plures seniorum de hac re scripserunt, ut *Kemal-ed-din Abd-el-rezzac*, *Famin-ed-din El-Hajj Dawud*, *Izz-ed-din Tebrizi*, *Homam-ed-din Khorarezmi*, *Tacki-ed-din Sobki* et *Ibrahim Ben-eljarperdi* ad patrem suum defendendum. — 1643. Bahth, disputatio Mollae *Ali Cushji* et *Khojazadeh* de rebus ex nonnullis locis petitis, et primum quidem de iis, quae ad fluxum et refluxum maris pertinent, deinde de rebus magnitudinem turrium Mesquitis Constantinopolitanis impositarum, quae ex mari videntur, spectantibus, et denique de iis, quae *El-Sherif* in glossis operis *Motawiel* 5 ibi contra dicit, ubi sententiam refellit, propositionem, ut multi dicunt, esse per enunciationem verbalem definiendam. Accidit hoc in navi, cum Molla Constantinopolin rediret, et *Khojazadeh*, qui tunc temporis Cadhi erat, ei obviam procederet. — 1644. Bahth, disputatio Mollae *Ali Jelebi Ibn Kbayali* Judicis Damasceni et Sheikhii *Bedr-ed-din Ghazzi* de iis, quae librum *Semini* „*Irab*,” commentarium *Abi Hejjani* in Coranum et ea spectant, quae *Semin* huic opposuerat. Haec Sheikh maximam partem auctoritate carere, Cadhi contra hac non curere statuit. Accidit illud in aede cathedrali Onayyadica, cum Sheikh scholas de exegesi coranica finiret, et ab utraque parte multa ultro citroque egregie disputata sunt, quae narratores ubique divulgant 10 et agmina peregrinatorum circumtulcrunt. Postea Cadhi Sheikhum adiit, quo facto hic decem disputationes, *El-Dorr El-Themn* de subtili altercatione inter *Abu Hejjan*

والسمين فلما وقف عليه انتصر للسمين ورجح كلامه وأجاب عن اعتراضات الشيخ ورد  
كلامه وكتب في ذلك رسالة وقف عليها علماء الشام ورجحوا كتابته على كتابة البدر وقد  
سبق في الاعراب ما يتعلّق به ١١٤٥ بحث غيات الدين جمشيد والسيد الشريف  
المجرجاني ١١٤٩ بحث المولى الفناري وعلماء مصر في الانشاء والخبر في جملة الحمد لله جرى  
ذلك بمصر لما دخلها سنة ٨٣٣ فذهب الفناري الى أنها انشائية ووافقه ابن الهمام وجمع 5  
وخالفه الشيخ علاء الدين البخاري وكتب رسالة سماها نزعة النظر في الفرق بين الانشاء  
والخبر وتبعه آخرون ١١٤٧ بحث الملا جلي الديار بكري وعلماء الروم في مواضع من  
تسعة فنون وقد سبق في الاسئلة ١١٤٨ بحث المولى يعقوب الاصغر القرمانى وعلماء  
مصر في التعارض بين الآيتين انا لننصر رسلا ويقتلون النبيين جرى ذلك بمصر وكتب  
رسالة تدل على فضله وتجره

•10

et *Semin* inscriptas, publicavit, in quibus sententiam *Abi Heyyáni* antehabuit, et  
quae *Semin* contra dixerit, falsa esse contendit. Quas cum iudex legisset, *Semino*  
succurrit, ejus sententiam praeoptavit, ad ea, quae Sheikh opposuerat, respondit,  
disputata refutavit et ad rem defendendam tractatum composuit. Ut viri Syriae docti eum  
viderunt, quae disseruerat, scriptis *Bedr-ed-dini* praetulerunt. Jam vero quae huc  
pertinent, in antecedentibus sub „*Iráb*“ monita sunt. — 1645. Bahth, disputatio  
*Ghiyáth-ed-díni Jemshíd* et *Seyyid Sheríf Jorjání*. — 1646. Bahth, disputatio  
Mollae *Fenári* et virorum doctorum Misrae de eo, utrum propositio „*Laus Deo*“  
5 optativa sit an enunciativa. Accidit hoc Misrae, cum *Fenári* anno 823 (inc. 17. Jan:  
1423) eam intraret. Hic eam optativam esse statuit, eique *Ibn-elhomám* et plures  
alii adstipulati sunt. Sheikh *Alá-ed-dín Bokhári* in contrariam partem discedens  
tractatum, *Nuzhet el-natzr* de discrimine inter propositionem optativam et enunciativam  
inscriptum, composuit eumque alii secuti sunt. — 1647. Bahth, disputatio Mollae  
*Jelebi Diyárbekri* et virorum doctorum Rumeliae de pluribus locis e novem disciplinis  
petitis, de qua antea sub *Eswilet* videndum. — 1648. Bahth, disputatio Mollae  
*Yacúb Caramáni* Minoris et virorum doctorum Misrae de mutua versuum coranicorum  
discrepantia „*Nos certe adjuvabimus sane legatos nostros*“ et „*Occiderunt prophetas.*“  
10 Accidit hoc Cahirae, et ille tractatum scripsit, qui praestantiae ejus et eruditionis  
altissimae specimen est. —